
2023학년도

용진초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.29)

(3차추경예산)

용진초등학교



용진초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-29 예산액 719,263,000

제2023학년도 용진초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 716,991,000원"을 "세입·세출 각각 719,263,000원"으로 한다. 

2안윤주 2024년 02월 29일 10시 12분 22초 전북특별자치도교육청 용진초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 용진초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 719,263 716,991 2,272 0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,793 1.1

학생복지/교육격차 해소 872 272,624 37.9

기본적 교육활동 1,400 116,501 16.2

선택적 교육활동 0 93,498 13

교육활동 지원 0 96,041 13.4

학교 일반운영 0 132,806 18.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,272 671,150 93.3

이전수입 기타이전수입 0 21,538 3

자체수입 학부모부담수입 0 21,982 3.1

자체수입 행정활동수입 0 2,802 0.4

기타수입 전년도이월금 0 1,791 0.2

3안윤주 2024년 02월 29일 10시 12분 22초 전북특별자치도교육청 용진초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 692,688 690,416 2,272

1.지방교육행정기관이전수입 671,150 668,878 2,272

1.교육비특별회계전입금수입 671,150 668,878 2,272

1.교육비특별회계전입금 671,150 668,878 2,272

1.학교운영비전입금 207,937 207,937 0

2.목적사업비전입금 463,213 460,941 2,272
(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

872,000원 * 1개교 =
872,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 1,400,000

원 * 1개교 =
1,400,000

2.기타이전수입 21,538 21,538 0

1.학교회계간이전수입 21,538 21,538 0

1.다른학교회계전입금 21,538 21,538 0

1.다른학교회계전입금 21,538 21,538 0

2.자체수입 24,784 24,784 0

1.학부모부담수입 21,982 21,982 0

1.수익자부담수입 21,982 21,982 0

1.급식비 21,982 21,982 0

1.급식비 18,783 18,783 0

2.우유급식비 3,199 3,199 0

2.행정활동수입 2,802 2,802 0

1.사용료및수수료 317 317 0

1.사용료및수수료 317 317 0

1.사용료 317 317 0

2.자산수입 28 28 0

1.자산매각대 28 28 0

1.자산매각대 28 28 0

3.기타행정활동수입 2,457 2,457 0

1.이자수입 1,770 1,770 0

1.이자수입 1,770 1,770 0

2.기타행정활동수입 687 687 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 687 687 0

3.기타수입 1,791 1,791 0

1.전년도이월금 1,791 1,791 0

1.순세계잉여금 1,791 1,791 0

1.순세계잉여금 1,791 1,791 0

1.순세계잉여금 1,791 1,791 0

세입합계 719,263 716,991 2,272
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,793 7,793 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,793 7,793 0

1.교직원역량강화 6,413 6,413 0

1.[초]직무연수 2,758 2,758 0

1.일반수용비 2,758 2,758 0

2.[초]자율연수 3,655 3,655 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 340 340 0

4.일반업무추진비 1,215 1,215 0

2.교직원복지 1,380 1,380 0

1.[초]동호회지원 1,380 1,380 0

1.교직원복지비 1,380 1,380 0

2.학생복지/교육격차 해소 272,624 271,752 872

1.급식 관리 228,420 227,548 872

1.학교급식운영 228,420 227,548 872

1.[초]조리원인건비 496 496 0

1.공무직인건비 496 496 0

2.[초]급식재료구입비 175,218 175,218 0

1.급식용식재료비 175,218 175,218 0

3.[초]우유급식비 3,199 3,199 0

1.우유급식비 3,199 3,199 0

4.[초]급식운영비 28,290 28,290 0

1.일반수용비 17,719 17,719 0

2.전기요금 3,325 3,325 0

3.연료비 6,600 6,600 0

4.기타공공요금 21 21 0

5.비품구입비 625 625 0

5.[초]급식기구확충비 12,450 12,450 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 12,450 12,450 0

6.[초]대체인건비 6,317 5,445 872

1.기간제근로자인건비 6,317 5,445 872
(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

872,000원*1회=
872,000

7.[초]학교급식운반차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,899 1,899 0

2.연료비 551 551 0

2.보건관리 31,453 31,453 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,525 22,525 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,054 1,054 0

1.학생복지비 1,054 1,054 0

3.[초]보건실운영 8,550 8,550 0

1.일반수용비 272 272 0

3.학생복지비 3,740 3,740 0

4.비품구입비 4,538 4,538 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]보건교육 1,702 1,702 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,342 1,342 0

6.[초]방역활동자원봉사자운영비 8,619 8,619 0

1.운영수당 8,619 8,619 0

7.[국고][초]흡연예방교육비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 8,928 8,928 0

1.[초]먹는물관리 1,684 1,684 0

1.일반수용비 1,684 1,684 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

4.[초]어린이활동공간관리 4,664 4,664 0

1.일반수용비 4,664 4,664 0

3.학생복지 12,751 12,751 0

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 11,751 11,751 0

1.[초]졸업앨범제작 551 551 0

1.교육운영비 551 551 0

3.[초]통학차량운영비 6,700 6,700 0

1.일반수용비 3,048 3,048 0

2.연료비 3,010 3,010 0

3.기타공공요금 167 167 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.비품구입비 275 275 0

4.[초]전북에듀페이(입학지원금) 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0

3.기본적 교육활동 116,501 115,101 1,400

1.교과 활동 85,624 84,224 1,400

1.교과활동지원 16,240 16,240 0

1.[초]학습준비물구입 2,720 2,720 0

1.학습준비물 2,720 2,720 0

2.[초]보결수업관리 1,180 1,180 0

1.운영수당 1,180 1,180 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

4.[초]두드림학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

5.[초]교과보충프로그램운영 5,400 5,400 0

1.운영수당 4,860 4,860 0

2.교육운영비 540 540 0

6.[초]학습지원튜터운영 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.과학 교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.체육 교과활동 1,049 1,049 0

1.[초]교과운영 549 549 0

1.교육운영비 549 549 0

2.[초]스포츠강사인건비 500 500 0

1.기간제교원인건비 500 500 0

5.외국어 교과활동 1,864 1,864 0

1.[초]영어캠프운영 1,864 1,864 0

1.교육운영비 1,864 1,864 0

6.유치원 교과활동 63,871 62,471 1,400

1.[유]교과운영 18,346 18,346 0

1.기간제교원인건비 182 182 0

2.일반수용비 225 225 0

3.운영수당 6,544 6,544 0

4.교육운영비 10,601 10,601 0

5.학생복지비 112 112 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.비품구입비 682 682 0

2.[유]학습준비물지원 795 795 0

1.학습준비물 795 795 0

3.[유]유아학비(교육과정운영) 8,429 7,029 1,400

1.운영수당 665 0 665
(성립전_3추)특성과강사료 : 35,000원*19

회=
665,000

2.교육운영비 7,764 7,029 735 (성립전_3추)급간식비 : 147,000원*5회= 735,000

4.[유]교수학습환경개선비 15,001 15,001 0

1.교육운영비 57 57 0

2.비품구입비 14,944 14,944 0

5.[유]학부모놀이나눔터조성 9,000 9,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

6.[유]유아놀이중심공간조성 12,300 12,300 0

1.일반수용비 12,300 12,300 0

2.창의적 체험활동 30,877 30,877 0

1.자율활동 24,332 24,332 0

1.[초]학생회활동지원 4,544 4,544 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,544 1,544 0

2.[초]학예회 1,924 1,924 0

1.교육운영비 1,924 1,924 0

3.[초]학급교육활동경비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

4.[초]체육대회 1,486 1,486 0

1.교육운영비 1,486 1,486 0

5.[초]학교특색사업 413 413 0

1.교육운영비 413 413 0

6.[초]자율선택과제운영 3,150 3,150 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,940 2,940 0

2.교육운영비 210 210 0

7.[초]따뜻한학교운영 1,185 1,185 0

1.운영수당 770 770 0

2.교육운영비 415 415 0

8.[초]생태놀이교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

9.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[초]전래놀이교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

11.[초]완주군과함께만드는따뜻한학교5,000 5,000 0

1.운영수당 3,010 3,010 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.목적사업업무추진비 190 190 0

12.[초]우리마을환경생태교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 910 910 0

2.교육운영비 90 90 0

13.[초]학생중심프로젝트수업 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

14.[초]놀이로즐기는수업 1,000 1,000 0

1.운영수당 910 910 0

2.교육운영비 90 90 0

2.현장체험학습활동 3,980 3,980 0

1.[초]수학여행 1,143 1,143 0

1.교육운영비 1,143 1,143 0

2.[초]현장학습 2,837 2,837 0

안윤주 2024년 02월 29일 10시 12분 25초 11 전북특별자치도교육청 용진초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,837 2,837 0

3.동아리활동 2,320 2,320 0

1.[초]동아리활동 1,220 1,220 0

1.운영수당 1,220 1,220 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.진로활동 245 245 0

1.[초]진로계획활동 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.[초]진로체험활동 105 105 0

1.운영수당 105 105 0

4.선택적 교육활동 93,498 93,498 0

1.방과후학교 운영 84,744 84,744 0

1.방과후학교운영 7,617 7,617 0

1.[초]특기적성교육 6,195 6,195 0

2.교육운영비 6,195 6,195 0

2.[초]외국어교육 1,422 1,422 0

1.운영수당 1,175 1,175 0

2.교육운영비 247 247 0

2.돌봄교실운영 20,289 20,289 0

1.[초]돌봄교실운영 8,999 8,999 0

1.운영수당 4,595 4,595 0

2.교육운영비 4,404 4,404 0

2.[초]돌봄교실간식운영 11,290 11,290 0

1.교육운영비 11,290 11,290 0

3.유치원방과후과정운영 56,838 56,838 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 46,196 46,196 0

1.기간제교원인건비 41,057 41,057 0
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2.맞춤형복지비 1,330 1,330 0

3.기간제교원법정부담금 3,809 3,809 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,688 2,688 0

1.교육운영비 2,688 2,688 0

3.[유]유아학비(방과후학교운영) 7,954 7,954 0

1.운영수당 4,165 4,165 0

2.교육운영비 3,789 3,789 0

2.독서활동 7,576 7,576 0

1.독서활동운영 7,576 7,576 0

1.[초]도서구입 5,386 5,386 0

1.도서구입비 5,386 5,386 0

2.[초]도서관운영 974 974 0

1.교육운영비 974 974 0

3.[초]책꾸러미운영 1,216 1,216 0

1.교육운영비 1,216 1,216 0

3.교기육성 500 500 0

1.교기운영 500 500 0

1.[초]탁구부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.기타 선택적 교육활동 678 678 0

1.다문화교육운영 678 678 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 678 678 0

1.교육운영비 678 678 0

5.교육활동 지원 96,041 96,041 0

1.교무업무 운영 3,674 3,674 0

1.교무학사운영 3,674 3,674 0

1.[초]교무학사운영 134 134 0

1.교육운영비 134 134 0
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2.[초]교육활동홍보 1,248 1,248 0

1.교육운영비 1,248 1,248 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 1,292 1,292 0

1.일반수용비 1,292 1,292 0

2.생활지도운영 5,032 5,032 0

1.학생생활상담지도 3,991 3,991 0

1.[초]상담실운영비 991 991 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 491 491 0

2.[초]마음치유,생명지킴 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]인성교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

2.[초]회복적생활교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 41 41 0

1.[초]안전교육 41 41 0

1.교육운영비 41 41 0

3.학습지원실 운영 34,753 34,753 0

1.정보화실운영 34,753 34,753 0

1.[초]학교정보화지원 8,173 8,173 0

1.교육운영비 5,484 5,484 0

2.비품구입비 2,389 2,389 0

3.기타자산취득비 300 300 0

2.[초]학교무선망구축 9,980 9,980 0
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1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

3.[초]인공지능교육운영 13,100 13,100 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 8,437 8,437 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 2,663 2,663 0

4.[초]스마트칠판보급운영 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

4.교육여건 개선 52,582 52,582 0

1.교육환경개선 52,582 52,582 0

1.[초]교육환경개선 2,040 2,040 0

1.비품구입비 2,040 2,040 0

2.[초]어린이놀이시설구축 50,542 50,542 0

1.기타자산취득비 50,542 50,542 0

6.학교 일반운영 132,806 132,806 0

1.학교기관 운영 66,514 66,514 0

1.부서기본운영 28,180 28,180 0

1.[초]교장실운영 6,023 6,023 0

1.일반업무추진비 2,590 2,590 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 433 433 0

2.[초]행정실운영 19,013 19,013 0

1.일반수용비 3,161 3,161 0

2.기타공공요금 318 318 0

3.여비 14,555 14,555 0

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 379 379 0
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3.[초]교무부운영 3,144 3,144 0

1.일반수용비 1,521 1,521 0

2.일반업무추진비 945 945 0

3.비품구입비 678 678 0

2.병설유치원기본운영 38,334 38,334 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,148 3,148 0

1.전기요금 2,308 2,308 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 12,626 12,626 0

2.일반수용비 12,626 12,626 0

3.[유]유치원운영 2,560 2,560 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]유치원 생태학습장조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.기타자산취득비 17,100 17,100 0

2.시설 장비 유지 61,291 61,291 0

1.학교시설장비유지 61,291 61,291 0

1.[초]공공요금및제세공과금 29,842 29,842 0

1.전기요금 19,300 19,300 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 8,742 8,742 0

2.[초]연료비 369 369 0

1.연료비 369 369 0

3.[초]시설관리용역 4,040 4,040 0

1.일반수용비 4,040 4,040 0
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4.[초]시설일반관리 20,268 20,268 0

1.기간제근로자인건비 520 520 0

2.일반수용비 19,148 19,148 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 200 200 0

5.[초]화장실관리 3,868 3,868 0

1.기간제근로자인건비 2,678 2,678 0

2.일반수용비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 540 540 0

6.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 5,001 5,001 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,001 4,001 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

3.[초]학부모공모사업 3,001 3,001 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 2,576 2,576 0

3.목적사업업무추진비 285 285 0

세출합계 719,263 716,991 2,272
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